
REGISTRO GENERALE N. 294 del 08/06/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 08/06/2020

OGGETTO: Determinazione a contrattare per affid. servizio di rinnovo  per gli adempimenti  in 
materia di   privacy Regolamento UE 2016/679 Pacchetto ALL-PRIVACY II anno - gg. 365 
- importo inferiore alla soglia di  40.000 mediante ordine diretto Mepa�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.8 del 22/05/2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione di G.C. n 124 del 31/12/2019 all’oggetto “esercizio provvisorio 2020  
assegnazione risorse responsabili di area/servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione4 
dell’ente;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”, in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;
Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni:
- Da 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
- Avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “privacy By Design”, 
considerando le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei sistemi
che permettono il trattamento dei dati personali;
- Avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio suddetto, attivando meccanismi per 
garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per ciascuna finalità specifica del 
trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro conservazione non
vadano oltre il minimo necessario per le finalità perseguite;
- Avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, cosiddetto Responsabile della 
Protezione dei dati DPO/RDP, ai sensi dell’art.39 del regolamento UE 2016/679, e, altresì, 
provvedere all’adozione di nuove misure tecniche ed organizzative volte a garantire l’integrità e la 
riservatezza dei dati, la disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento, la 
disponibilità e l’accesso dei dati personali in caso di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e 
la valutazione del’efficacia delle misure tecniche e organizzative al fine di garantire la sicurezza del 
trattamento;
Considerato, inoltre, che il tema della’applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte 
delle PA è particolarmente complesso e necessita di un approccio equilibrato per evitare che i diritti 
fondamentali alla riservatezza e alla protezione dei dati possano essere gravemente pregiudicati da 
una diffusione, non adeguatamente regolamentata, di documenti che riportino declinate 
informazioni personali;
Riscontrato che gli interventi sopra descritti richiedono che il personale dell’ente sia supportato da 
esperti su tematiche inerenti la protezione dei dati e la trasparenza;
Richiamata la  determinazione n.176 del 30/04/2018 all’oggetto:” Determinazione a contrattare per 
l’affidamento del servizio per gli adempimenti relativi alla  privacy Regolamento UE 2016/679 di 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 08/06/2020



importo inferiore alla soglia di 40.000 euro mediante ordine diretto di acquisto su MEPA 
CIG.Z25235E168”, con la quale  è stato acquisito  direttamente dalla Ditta SOLUZIONE SRL  Via 
Oberdan n.140 -20128 Brescia P.IVA 03139650984,  il Pacchetto All-Privacy 2018, relativo agli 
adempimenti relativi alla  privacy Regolamento UE 2016/679, cod.articolo PR52 con la modalità 
dell’affidamento diretto (ODA sul MEPA);
Tutto ciò premesso;
Fatto presente che l’abbonamento all’aggiornamento servizio ALL-PRIVACY è scaduto il giorno 1°
maggio 2020
Attesa la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 
materia delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;
Preso atto che l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, come corretto con D.Lgs. n.56/2017, 
prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
Ravvisata la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un soggetto 
qualificato e l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione di misure adeguate per la protezione
dei dati personali;
DATO atto che con la presente determinazione si intende affidare  il servizio di supporto volto 
all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni di cui al citato 
Regolamento UE/2016/679 ; 
EVIDENZIATO che da verifica effettuata, risulta presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA di CONSIP l’offerta con il Codice PR62 bando/categoria –Beni 
informatici, elettronica, telecomunicazioni, macchine per uffici- , da parte della Ditta Soluzione 
SRL Via Triumplina n.183/B 25136 Brescia (di comprovata esperienza nel settore), del pacchetto 
“All-Privacy 2020- Canone di utilizzo 365 gg.” relativa a tutti e servizi e strumenti che consentono 
sia di adempiere pienamente a quanto  il Regolamento Privacy sia per proseguire la gestione del 
trattamento dei dati secondo le modalità previste nel regolamento  sia per lo svolgimento del ruolo 
di DPO che, rinnovando il servizio, si intende confermato come da precedente nomina sindacale 
effettuata nei confronti della ditta Soluzione S.R.L. , al prezzo di € 3200,00+IVA 22%, e così per 
complessivi € 3904,00;
Annotato, in particolare, che il servizio proposto da Soluzione SRL  con il Pacchetto All-Privacy 
prevede i seguenti servizi:
- Formazione dei dipendenti (prevista obbligatoriamente dal regolamento;
- Software di gestione degli adempimenti;
- Consulenza in tasca (con precompilati: il registro dei trattamenti, la Valutazione d’impatto o 
DPIA, il Piano di sicurezza dei dati e la modulistica richesta dalla norma);
- Conferma Nomina del DPO esterno:Entionline metterà a disposizione dell’ente un 
consulente online esperto in materia di Privacy, il quale guiderà e supporterà gli operatori comunali 
in tutti gli adempimenti, fornendo pareri e verificando l’aderenza alla norma delle attività svolte.
Dato Atto che  l’O.E. SOLUZIONE SRL Via Triumplina n.183/B -25136  Brescia P.IVA 
03139650984, garantisce professionalità adeguata;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 TUEL, in particolare gli art.107 e 192;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18.4.2016 “Nuovo Codice dei Contratti”
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
Visti in particolare l’art.36 – comma 1 e 2, lett.a – il quale disciplina la casistica dei contratti “sotto 
soglia” e l’art.37 – comma 1 -, relativo a “aggregazione e centralizzazione delle committenze”, del 
medesimo decreto n.50/2016;
Ritenuto:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 08/06/2020



- di procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai  sensi dell’art.36, comma 2,
lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016, facendo ricorso al MEPA di Consip;
- che l’acquisizione del servizio avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico 
www.acquistinretepa.it con la modalità dell’affidamento diretto “Offerta Diretta d’Acquisto (ODA)
- che il Bando di riferimento è denominato Beni informatici, elettronica, telecomunicazioni, 
macchine per uffici-;
- che l’operatore Economico Soluzione srl –www.entionline.it è presente sul catalogo con il 
Codice articolo PR62 nome commerciale “Pacchetto All-Privacy secondo anno- alle condizioni 
esplicitate nelle schede di dettaglio pubblicate in piattaforma identificativo ordine in bozza N. 
5548670, agli atti dell’ufficio – per un importo di € 3200,00=IVA esclusa;
Ritenuto congruo il costo esposto in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio richiesto;
DATO atto:
- Che l’importo complessivo dell’affidamento è di € 3200,00 =oltre IVA;
- Che il codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.7-comma 4 – del D.L. 187/2010, è il seguente: CIG. 
ZEO2D2EEE8 -;
- Che la presente costituisce determinazione a contrattare , ai sensi dell’art.192 del T.U. 
267/2000;
Precisato che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali sono già stati verificati
da CONSIP s.p.a. all’atto di iscrizione dell’O.E. al MePA;
Dato atto che gli Operatori Economici MePA si sono assunti l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando;
DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento
- L’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Accertato che, ai sensi dell’art.9 – comma 1, lett.a), n.2 – del D.L. n.78/2009 convertito con 
modificazioni dalla L. n.108/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Accertata , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis,la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende fornito con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A
1. Per quanto in premessa che qui si intende tutto trascritto ed approvato, di  acquisire 
direttamente dalla Ditta SOLUZIONE SRL Via Triumplina n.183/B 25136 Brescia P.IVA 
03139650984,  il Pacchetto All-Privacy secondo anno, relativo agli adempimenti relativi alla  
privacy Regolamento UE 2016/679, cod.articolo PR62 con la modalità dell’affidamento diretto 
(ODA), dando atto; 
2. Di dare atto che la fornitura del servizio include:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 08/06/2020



- di procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai  sensi dell’art.36, comma 2,
lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016, facendo ricorso al MEPA di Consip;
- che l’acquisizione del servizio avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico 
www.acquistinretepa.it con la modalità dell’affidamento diretto “Offerta Diretta d’Aacquisto 
(ODA)
- che il Bando di riferimento è denominato Beni informatici, elettronica, telecomunicazioni, 
macchine per uffici-;
- che l’operatore Economico Soluzione srl –www.entionline.it è presente sul catalogo con il 
Codice articolo PR62 nome commerciale “Pacchetto All-Privacy secondo anno- alle condizioni 
esplicitate nelle schede di dettaglio pubblicate in piattaforma identificativo ordine in bozza N. 
5548670, agli atti dell’ufficio – per un importo di € 3200,00=IVA esclusa;
3. Di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:
a) Costo € 3200,00=iva esclusa;
b) Condizioni tecniche:come esplicitato nella scheda di dettaglio pubblicata in piattaforma, 
identificativo Ordine N. 55486707 agli atti dell’ufficio;
c) Condizioni di pagamento: 30 gg.;
4. Di stabilire che il contratto CIG ZEO2D2EEE8 verrà stipulato mediante invio del buono 
d’ordine al fornitore, generato direttamente dal sistema MEPA;
5. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di 
ordine tramite Mercato della Pubblica Ammnistrazione;
6. di impegnare di conseguenza la spesa complessiva di acquisto di € 3904,00, IVA inclusa 
imputandola al Cap. 820 Piano dei Conti 1.03.01.02.999 del bilancio2020 in corso di 
predisposizione, gestione competenza;
7. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento trova copertura nel redigendo 
bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità, secondo la seguente imputazione:
Capitolo                    Descrizione                               PDC            Somma impegnata
 820 Spese funzionamento uffici:acquisto beni 1.03.01.02.999 € 3904,00

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs n.267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:
Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento                   importo
30/06/2020                                                  30/07/2020                          3200,00 +iva 22%           
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 2020;
11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 
n.163/2006, è la dr.ssa Claudia Greco;
12. il presente provvedimento, alla scadenza di termini all’Albo Pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione Trasparente:
–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013;

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 312  del 08/06/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 08/06/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 08/06/2020



Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 312 del 08/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 820 187 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 3.904,00

Atina, lì 08/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 478

Il  10/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  294 del 08/06/2020 con
oggetto:
Determinazione  a  contrattare  per  affid.  servizio  di  rinnovo   per  gli  adempimenti   in  materia  di
privacy Regolamento UE 2016/679 Pacchetto ALL-PRIVACY II anno - gg. 365 - importo inferiore alla
soglia di  40.000 mediante ordine diretto Mepa�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 10/06/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 294 del 08/06/2020


